
 

 

 

 

 

令和５年 道央廃棄物処理組合議会 

 

第１回臨時会会議録 

 

 

 

令和５年８月２４日 開会 

令和５年８月２４日 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

令和５年 第１回臨時会 
目  次 

 

１ 第１回臨時会付議事件及び結果表      ････････････････････････････････ ２ 

２ 第１回臨時会議事日程及び会議に付した事件 ････････････････････････････････ ３ 

３ 第１回臨時会に出席した議員        ････････････････････････････････ ３ 

４ 第１回臨時会に欠席した議員        ････････････････････････････････ ３ 

５ 第１回臨時会に説明のため出席した者    ････････････････････････････････ ４ 

６ 第１回臨時会に職務のため出席した者    ････････････････････････････････ ４ 

７ 第１回臨時会道央廃棄物処理組合議会会議録 ････････････････････････････ ５ 

    

第１日目（令和５年８月 24日）   

◎開会宣言  ･･････････････････････････････ ５ 

◎日程第１ 仮議席の指定について ･･････････････････････････････ ５ 

◎管理者挨拶 ･･････････････････････････････ ６ 

◎日程第２ 議長の選挙 ･･････････････････････････････ ６ 

◎議長当選告知及び承諾挨拶 ･･････････････････････････････ ７ 

◎日程第３ 副議長の選挙 ･･････････････････････････････ ７ 

◎副議長当選告知及び承諾挨拶 ･･････････････････････････････ ８ 

◎日程第４ 議席の指定について ･･････････････････････････････ ９ 

◎日程第５ 会議録署名議員の指名 ･･････････････････････････････ ９ 

◎日程第６ 会期の決定について ･･････････････････････････････ ９ 

◎日程第７  ･･････････････････････････････ ９ 

報告第１号 例月現金出納検査の結果について（令和５年１月分）  

報告第２号 例月現金出納検査の結果について（令和５年２月分）  

報告第３号 例月現金出納検査の結果について（令和５年３月分）  

報告第４号 例月現金出納検査の結果について（令和５年４月分）  

報告第５号 例月現金出納検査の結果について（令和５年５月分）  

報告第６号 例月現金出納検査の結果について（令和５年６月分）  

◎日程第８  ･･････････････････････････････ 10 

議案第１号 監査委員の選任につき同意を求めることについて  

◎閉会宣言  ･･････････････････････････････ 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

１ 第１回臨時会付議事件及び結果表 

 

令和５年８月 24日（木）開会  会    期  １日間 

令和５年８月 24日（木）閉会  会議開催日数  １日間 

事件 

番号 
件       名 提出者 

議決年月日 

議決結果 

報告 

第１号 
例月現金出納検査の結果について（令和５年１月分） 監査委員 

Ｒ５.８.24 

報告済 

報告 

第２号 
例月現金出納検査の結果について（令和５年２月分） 監査委員 

Ｒ５.８.24 

報告済 

報告 

第３号 
例月現金出納検査の結果について（令和５年３月分） 監査委員 

Ｒ５.８.24 

報告済 

報告 

第４号 
例月現金出納検査の結果について（令和５年４月分） 監査委員 

Ｒ５.８.24 

報告済 

報告 

第５号 
例月現金出納検査の結果について（令和５年５月分） 監査委員 

Ｒ５.８.24 

報告済 

報告 

第６号 
例月現金出納検査の結果について（令和５年６月分） 監査委員 

Ｒ５.８.24 

報告済 

議案 

第１号 
監査委員の選任につき同意を求めることについて 管理者 

Ｒ５.８.24 

同意 

 議長の選挙  
Ｒ５.８.24 

当選 

 副議長の選挙  
Ｒ５.８.24 

当選 

 議席の指定について  
Ｒ５.８.24 

指定 

 

  



3 

２ 第１回臨時会議事日程及び会議に付した事件 

 

月 日 
議事 

日程 

会 議 に 付 し た 事 件 （  ○ 印  ） 

 提案番号 件        名 

８．24 １ 

２ 

３ 

４ 

５ 

６ 

７ 

８ 

○ 

○

○

○

○

○

○

○ 

 

 

 

 

 

 

 

議案第１号 

仮議席の指定について 

議長の選挙 

副議長の選挙 

議席の指定について 

会議録署名議員の指名 

会期の決定について 

報告第１号から第６号まで 

監査委員の選任につき同意を求めることについて 

 

 

３ 第１回臨時会に出席した議員 

 

１ 番 飯 田  盛  好 ２ 番 五十嵐  桂 一 

３ 番 今 野  正 恵 ４ 番 中 川  昌 憲 

５ 番 坂 本   覚 ６ 番 島 崎  圭 介 

７ 番 熊 木  惠 子 ８ 番 側 瀬  敏 彦 

９ 番 後 藤  篤 人 10 番 加 藤  重 夫 

11 番 平 井  儀 一 12 番 仲 山  秀 彦 

13 番 鵜  川  和  彦 14 番 斉 藤  隆 浩 

15 番 坂 野   智   

 

４ 第１回臨時会に欠席した議員 

 

 なし   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

５ 第１回定例会に説明のため出席した者 

 

 管 理 者  横 田  隆 一   副 管 理 者  上 野  正 三 

 副 管 理 者  大 崎  貞 二   副 管 理 者  松 村    諭 

 副 管 理 者  齋 藤  良 彦   副 管 理 者  佐々木    学 

 代 表 監 査 委 員   吉 田  弘 幸                                           

  事 務 局 長  伊 賀  宗 徳   事 務 局 次 長  安 田  将 人 

 事務局企画課長  津 坂  富士雄   事務局施設課長  石 村  優 幸 

 事務局施設課施設係長  大 野  貴 博   事務局施設課主査  今 井  寛 元 

 

６ 第１回定例会に職務のため出席した者 

 

議 会 書 記 長 櫻 井  洋 史    議 会 書 記  馬 場   啓 

  



5 

令和５年 第１回臨時会 

 

道 央 廃 棄 物 処 理 組 合 議 会 会 議 録 

 

 

             第１日目（令和５年８月２４日） 

（午後４時００分開会） 

◎臨時議長の指名 

○櫻井書記長 皆様、大変御多用のところお集りいただきまして、誠にありがとうございます。 

本日の会議の開会に先立ちまして、若干時間をいただきましてご説明を申しあげます。 

ただ今から、道央廃棄物処理組合議会が開会されるわけでございますが、本日は、議員改選後、

初の議会でございますので、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第２９２条において準用す

る同法第１０７条の規定により、年長議員が臨時議長の職務を行うことになります。 

本日、出席議員中、後藤篤人議員が年長の議員でございますので、ご紹介申し上げます。 

 後藤議員、どうぞ議長席へお越しくださいますようお願い申し上げます。 

 

○後藤臨時議長 ご紹介いただきました由仁町の後藤でございます。 

限られた時間でありますが、ただ今から、臨時議長の職務を務めさせていただきますので、何

とぞご協力をよろしくお願いいたします。 

 

◎開会宣言 

○後藤臨時議長 ただ今より、本日をもって召集されました、令和５年道央廃棄物処理組合議会

第１回臨時会を開会いたします。 

ただ今の出席議員は、１５名全員であります。 

出席議員が、定数に達しておりますので、令和５年道央廃棄物処理組合議会１回臨時会は、成

立をいたしました。 

よってこれより本日の会議を、開きます。 

 

◎日程第１ 仮議席の指定について 

○後藤臨時議長 日程第１、仮議席の指定を議題とします。 

仮議席につきましては、ただ今、ご着席の議席といたしたいと思いますが、これにご異議ござ

いませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○後藤臨時議長 ご異議なしと認めます。 

よって、仮議席につきましては、ただ今ご着席の議席と決定いたしました。 

それでは、ここで組合管理者の横田千歳市長からご挨拶をいただきます。 



6 

横田管理者。  

 

◎管理者挨拶 

○横田管理者 令和５年道央廃棄物処理組合議会第１回臨時会開会にあたり一言ご挨拶申し上げ

ます。 

皆さま、本日は、時節柄何かとご多忙のなか、お集まりいただきまして、誠にありがとうござ

います。 

私は、本組合設立以来管理者を務めていただいた、山口前千歳市長のあとを受け、本年４月２

７日付けで管理者に互選いただきました千歳市長の横田隆一でございます。 

組合議員の皆さまにおかれましては、それぞれの市町議員として、ご活躍をいただいていると

ころでありますが、今後とも、本組合の議員として御尽力を賜りますようお願い申し上げます。 

本組合におきましては、焼却施設の建設が順調に進んでおり、１２月には試運転を行うなど、

来年４月の本稼働に向け着々と準備を進めているところであります。また、稼働後の管理運営を

委託する事業者をプロポーザル委員会の皆様のご尽力により選定いただき、現在契約に向けた協

議を重ねているところであります。 

本日の臨時会には、報告６件、議案１件をご提案申し上げておりますので、よろしくご審議、

ご決定いただきますようお願い申し上げ、開会のご挨拶といたします。 

 

○後藤臨時議長 ありがとうございました。 

暫時休憩いたします。 

（午後４時 10分休憩） 

（午後４時 18分再開） 

 

◎日程第２ 議長の選挙 

○後藤臨時議長 再開いたします。 

日程第２、道央廃棄物処理組合議会議長の選挙を議題といたします。 

お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第２９２条において準用する同法

第１１８条第２項の規定に基づき、指名推薦によることとしたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○後藤臨時議長 ご異議なしと認めます。 

 よって選挙の方法は、指名推薦によることに決定いたしました。 

 お諮りいたします。指名の方法につきましては、議長において指名することにしたいと思いま

すが、これにご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 



7 

○後藤臨時議長 ご異議なしと認めます。 

よって選挙の方法は、指名推薦によることに決定いたしました。 

暫時休憩いたします。 

（午後４時 20分休憩） 

（午後４時 22分再開） 

 再開いたします。 

道央廃棄物処理組合議会議長に、坂野 智議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

議長において指名いたしました、坂野 智議員を道央廃棄物処理組合議会議長選挙の当選人と

定めることに、ご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○後藤臨時議長 ご異議なしと認めます。 

よって、坂野 智議員が道央廃棄物処理組合議会議長に当選されました。 

 

◎議長当選告知及び承諾挨拶 

○後藤臨時議長 当選されました坂野智議員が議場におられますので、本席より当選の告知をい

たします。 

坂野 智議員に議長当選承諾のご挨拶をお願いいたします。 

 

○坂野議長 千歳市議会から選出されています坂野と申します。 

ただ今、道央廃棄物処理組合議会議長としてご指名いただきましたことは、非常に光栄で、そ

の役割、重責の重さに身の引き締まる思いでございます。 

さて、この道央廃棄物処理組合は、令和６年度の焼却施設の稼動、そしてその後の運営などを

目的としております。そのためには、２市４町の緊密な連携が不可欠であり、また、議員の皆様

のご協力がなければ目的が達成されません。議員の皆様におかれましては、なお一層ご協力をく

ださいますようお願い申しあげまして、ご挨拶とさせていただきます。 

ありがとうございます。 

 

○後藤臨時議長 ありがとうございます。 

以上をもちまして、臨時議長の職務を全て終わらせていただきます。皆様のご協力大変ありが

とうございました。新議長に交代いたします。 

 暫時休憩いたします。 

 （午後４時 25分休憩） 

 （午後４時 26分再開） 

 

◎日程第３ 副議長の選挙 

○坂野議長 再開いたします。 



8 

「選挙第２号、道央廃棄物処理組合議会副議長の選挙について」を議題といたします。 

お諮りをいたします。 

選挙の方法については、地方自治法第２９２条において準用する同法第 118 条第２項の規定に

基づき、指名推選によりたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○坂野議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は、指名推薦によることに決定をいたしました。 

お諮りをいたします。 

指名の方法につきましては、議長において指名したいと思いますが、これにご異議ございませ

んか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○坂野議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決定いたしました。 

暫時休憩いたします。 

（午後４時 27分休憩） 

（午後４時 29分再開） 

 

○坂野議長 再開いたします。 

道央廃棄物処理組合議会副議長に、島崎 圭介議員を指名いたします。 

お諮りをいたします。 

ただいま、議長において指名いたしました、島崎 圭介議員を、道央廃棄物処理組合議会副

議長の当選人と定めることに、ご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

◎副議長当選告知及び承諾挨拶 

○坂野議長 ご異議なしと認めます。  

ただいま、副議長に当選されました、島崎圭介議員が議場におられますので、本席より当選の 

告知をいたします。 

島崎 圭介議員の副議長当選承諾の挨拶をお願いいたします。 

 

○島崎副議長 ただいま、副議長にご推挙いただきました、北広島市の島崎でございます。 

坂野議長とともにスムーズな議会運営に努めて参りたいと思いますので、議員各位の今後のご

協力を心からお願いして、一言ご挨拶にかえます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 



9 

 

◎日程第４ 議席の指定について 

○坂野議長 日程第４、議席の指定についてを議題といたします。 

議会議席表を配布させます。 

 

 〔議席表配布〕 

 

○坂野議長 議席につきましては、ただ今ご着席のとおり、議席を指定いたしたいと思います。 

なお、番号については議会議席表の番号に読み替え願います。 

これにご異議ありませんか。 

 

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○坂野議長 ご異議なしと認めます。 

よって、議席につきましてはただ今ご着席の議席と決定いたしました。 

 

◎日程第５ 会議録署名議員の指名 

○坂野議長 日程第５、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、８番 側瀬 敏彦議員、１１番 平井 儀一議員を指名いたします。 

 

◎日程第６ 会期の決定について 

○坂野議長 日程第６、会期の決定についてを議題といたします。 

お諮りいたします。 

 よって臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○坂野議長 ご異議なしと認めます。 

よって、会期は本日１日と決定をいたしました。 

 

◎日程第７ 報告第１号から報告第６号 

○坂野議長 日程第 7 報告第１号から第６号までを議題といたします。 

 この件は、監査委員の報告であります。 

 ただいまから、直ちに質疑に入ります。 

 質疑、ございませんか。 

 

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 



10 

○坂野議長 別にご発言がなければ、これで質疑を終わります。 

 この件は、これで報告済みといたします。 

 

◎日程第８ 議案第１号監査委員の選任について 

○坂野議長 日程第９ 議案第１号監査委員の選任について同意を求めることについてを議題と

いたします。   

地方自治法第 292 条において準用する同法第 117 条の規定に基づき、斉藤 隆浩議員の退席を

求めます。 

 

〔斉藤 隆浩議員、退席〕 

 

○坂野議長 提出者の説明を求めます。 

 

○横田管理者 （挙手） 

 

○坂野議長 横田管理者 

 

○横田管理者 議案第１号は、監査委員の選任につき同意を求めることについてであります。 

監査委員に次の者を選任したいので、議会の同意を求めるものであります。 

住所、夕張郡栗山町字共和５４０番地、氏名、斉藤 隆浩（さいとう たかひろ）さん、生年月

日、昭和５６年１月８日であります。 

提案の理由でありますが、坂下 一彦監査委員の任期が令和５年３月３０日をもって満了とな

りましたことから、後任委員を選任するため、本案を提出するものであります 

よろしくご審議、ご決定くださいますようお願い申し上げます。 

 

○坂野議長 議案第１号について、ただいまから、質疑を行います。 

 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○坂野議長 別にご発言がなければ、これで質疑を終わります。 

 

○坂野議長 ただいまから、採決を行います。 

お諮りいたします。議案第１号監査委員の選任につき同意を求めることについては、これに同

意することにご異議ありませんか。 

 

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○坂野議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は、これに同意することに決定いたし

ました。 



11 

暫時休憩します。 

（午後４時 36 分休憩） 

（斉藤隆浩議員入場） 

（午後４時 37 分再開） 

 

◎監査委員に選任同意した者からの挨拶 

○坂野議長 再開いたします。 

ここで時間をいただきまして、選任に同意しました監査委員から就任のあいさつの申し出があ

りますので、この際お願いします。 

 

○斉藤 隆浩議員 栗山町選出の斉藤でございます。 

ただいま、議員の皆様のご信任をいただきまして、議員選出の監査委員に就任することになり

ました。 

広域でのごみ焼却施設建設という重要な業務を認識して一生懸命監査をいたしたいと思います。

よろしくお願い申し上げます。 

 

◎閉会宣言 

○坂野議長 以上をもちまして、この臨時会に付議されました案件は、審議を終了いたしまし

た。 

これをもちまして、道央廃棄物処理組合議会第 1回臨時会を閉会いたします。 

大変、ご苦労さまでした。 

 

（午後４時 39分） 

 

 

 

  



12 

 地方自治法第 123条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

 

 

 

 

議      長 

 

 

 

 

坂  野   智 

  

署名議員（８番） 側 瀬  敏 彦 

  

署名議員（11番） 平 井  儀 一 

 


